

CONCURSO – EDITAL 001/2016
CÂMARA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS - PB
JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

CARGO: MERENDEIRA/SEPULTADOR

RECORRENTE: 100040 e OUTROS

QUESTÃO 01
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A alternativa “A” deixa bem claro que o primeiro hífen “indica” a fala do personagem e o segundo a fala do narrador. Se ambas as frases fossem do narrador, não haveria necessidade de um segundo hífen.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 02
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

As frases exclamativas são terminadas com um ponto de exclamação (!).

Reticências é um sinal de pontuação que marca uma interrupção, indicando uma suspensão na melodia frásica. São usadas para:

- ⇒ Indicar a suspensão ou interrupção de uma ideia ou pensamento.
- ⇒ Transmitir na linguagem escrita sentimentos e sensações típicas da linguagem falada, como hesitações, dúvidas, surpresa, ironia, suspense, tristeza, ironia,...
- ⇒ Indicar uma ideia que se prolonga, deixando que a conclusão do sentido da frase seja feita conforme a interpretação pessoal dos leitores.
- ⇒ Realçar um palavra ou expressão, dando maior ênfase à mesma.
- ⇒ Indicar uma interrupção nos diálogos, provocada pelo próprio emissor ou provocada pela interferência de algo ou alguém na fala do emissor.
- ⇒ Indicar que uma citação está incompleta, havendo partes da mesma que não foram transcritas.

Fonte: Norma Culta – Língua Portuguesa em bom Português

Disponível em: <http://www.normaculta.com.br/reticencias/>, acessado em 05/10/16.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 05
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A palavra “funcionou” deriva de “funcionar” e de acordo com o Dicionário Michaelis a mesma possui 4 sílabas, sendo “fun-ci-o-nar”.

Disponível em: <http://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=funcionar>, acessado em 05/10/16.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 13
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Se o segundo elemento do adjetivo composto for um substantivo, o composto permanecerá invariável. É por isso que não têm plural adjetivos como os seguintes: amarelo-ouro, verde-limão, azul-turquesa, cor-de-rosa, cor de vinho etc. Caso apenas o substantivo indique a cor, também não haverá plural: camisas cinza, carros prata, vestidos laranja etc.

Fonte: UAL Educação – Nomes de cores têm regras próprias de pluralização – Thaís Nicoleti

Disponível em: <http://educacao.uol.com.br/dicas-portugues/nomes-de-cores-tem-regras-proprias-de-pluralizacao.jhtm>, acessado em 05/10/16.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 17
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Dicionário Michaelis, “apiário” é o local destinado à criação de abelhas (colmeal). Ainda segundo este mesmo dicionário “colméia” é o agrupamento de abelhas; cocho, enxame.

“Cortiço” ou outro lugar qualquer onde habitam abelhas. Consultando a mesma “enxame” significa grupo de abelhas que formam comunidade ou “colmeia” com uma rainha, centenas de zangões e milhares de operárias. Grande número de abelhas que seguem sua rainha quando abandona a “colmeia” para fundar nova colônia em outro lugar.

Da mesma forma que “estádio” é um local que concentra vários “torcedores” para incentivar uma equipe e não é um substantivo coletivo de torcedores; “apiário” é um local de agrupamento de abelhas com a finalidade de produzir mel e não um substantivo coletivo de abelhas.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 19
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A candidata se esqueceu de inserir a palavra “dois” em sua contagem, por este motivo encontrou apenas 38 sílabas.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 22
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

No domingo ele tinha R\$ 100,00, foi jogar e ganhou o dobro do que tinha no bolso, então: $100,00 + 200,00 = 300,00$.

Na segunda-feira perdeu a metade do que havia ganhado no dia anterior, então: $200,00 / 2 = 100,00$.

Como ele perdeu a metade do que havia ganhado no domingo, então ele ficou no bolso com: $100,00 + 100,00 = 200,00$.

Na terça-feira ele perdeu a metade do que tinha no bolso, então: $200,00 / 2 = 100,00$.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 24
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “A”

QUESTÃO 25
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Gabriel nasceu em janeiro, o acréscimo de um dia em fevereiro acontece a cada quatro anos. Como ele nasceu em janeiro, de 2.000 para cá, ele já vivenciou 5 anos bissextos.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 37
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “Operações (soma, subtração, multiplicação e divisão) com números naturais e com números fracionários. Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, medidas de comprimento, medidas de áreas de figuras planas, dinheiro.”, temas que constam no Anexo II (Conteúdo Programático), do Edital de Abertura do Concurso Público.

QUESTÃO 38
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A interpretação do enunciado faz parte da resolução da questão. o enunciado da questão é claro, direto e objetivo: “Um taxista cobra R\$ 2,50 por km rodado. **Ele estava com passageiros durante a metade do dia** e rodou ao todo 156 km. Quanto ele faturou?”

$$R\$ 2,50 \times 156 / 2 = R\$ 195,00$$

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 40
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A interpretação do enunciado faz parte da resolução da questão. O enunciado da questão é claro, direto e objetivo: “Uma criança guardou mensalmente R\$ 55,00, ao final de 6 meses gastou R\$ 95,00 com o conserto de sua bicicleta. Continuou fazendo sua economia e passou a guardar R\$ 60,00 mensalmente, também por 6 meses. **No bruto**, quanto ela economizou durante um ano?”

No bruto a criança economizou R\$ 690,00, depois, com o pagamento do conserto da bicicleta R\$ 60,00, restou a criança R\$ 595,00, líquidos.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA/DIGITADOR/RECEPCIONISTA

RECORRENTE: 100375 E OUTROS

QUESTÃO 01
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Na frase "Reina a maior paz no subúrbio encantado" o sujeito é "a maior paz", que está intercalado na frase.

A ordem direta da frase é: A maior paz reina no subúrbio encantado. "A maior paz" classifica-se como sujeito simples; reina no subúrbio encantado é predicado verbal; no subúrbio encantado é objeto indireto do verbo reinar.

Portanto, a alternativa “A” está correta.

A alternativa “C” está incorreta porque o pronome LHE funciona sempre como objeto indireto.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 04
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A conjunção “MAS” classifica-se como conjunção coordenativa adversativa, estabelece relação de adversidade (oposição). Não há dualidade. A análise feita com o uso da conjunção “EMBORA” não procede, pois é uma conjunção subordinativa adverbial concessiva. A conjunção coordenativa “POIS” estabelece relação de explicação e classifica-se como explicativa.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

RECORRENTE 100375

QUESTÃO 12
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Segue a resolução da questão:

$$\frac{c}{a} = \frac{24}{25} \rightarrow c = \frac{24}{25}a$$

$$a^2 = c^2 + 14^2$$

$$a^2 = \left(\frac{24}{25}a\right)^2 + (2 \times 7)^2$$

$$a^2 = \left(\frac{2^3 \times 3}{5^2}a\right)^2 + (2 \times 7)^2$$

$$5^4 \times a^2 = 2^6 \times 3^2 \times a^2 + 2^2 \times 7^2 \times 5^4$$

$$625a^2 = 576a^2 + 2^2 \times 7^2 \times 5^4$$

$$625a^2 - 576a^2 = 2^2 \times 7^2 \times 5^4$$

$$49a^2 = 2^2 \times 7^2 \times 5^4$$

$$7^2 \times a^2 = 2^2 \times 7^2 \times 5^4$$

$$a^2 = 2^2 \times 5^4$$

$$a = 2 \times 5^2 = 50 \rightarrow c = 48$$

$$ah = cb \rightarrow 50h = 14 \times 48 \rightarrow h = \frac{672}{50} = 13,44$$

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 31
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A frase “Essa folha não é nova nem limpa” pode ser substituída por “Essa folha não é nova e não é limpa”. Em formulação de lógica temos: “ $\sim p \wedge \sim q$ ”. A negativa do tipo “ $\sim p \wedge \sim q$ ” se refere a afirmativa do tipo “ $p \vee q$ ”.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 40
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

RECORRENTE: 100728 E OUTROS

QUESTÃO 07
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A argumentação feita pelo candidato não corresponde a questão aplicada na prova.

QUESTÃO 16
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Segue a resolução da questão:

A	B	C
↑ 2	↑ 5	↓ 4
3	x	3

$$\frac{x}{5} = \frac{3}{2} \times \frac{4}{3}$$

$$\frac{x}{5} = \frac{4}{2} = 2$$

$$x = 10$$

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 21
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “B”

QUESTÃO 23
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Em tempo: O item 3.1 do Conteúdo Programático cita: A importância do Raciocínio Lógico na solução de problemas que contemplem diversas áreas do conhecimento.

Todo o necessário para o entendimento do fenômeno físico foi dado no enunciado, restando ao candidato apenas ficar atento diante da informação dada.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

QUESTÃO 23
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Em tempo: O item 3.1 do Conteúdo Programático cita: A importância do Raciocínio Lógico na solução de problemas que contemplem diversas áreas do conhecimento.

Todo o necessário para o entendimento do fenômeno físico foi dado no enunciado, restando ao candidato apenas raciocinar diante da informação dada.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA

RECORRENTE: 101024 e OUTROS

QUESTÃO 08
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A alternativa “A” está incorreta, e é a resposta para a questão, pois o verbo “precisar” é transitivo indireto e exige preposição.

A frase correta é: "Certamente encontrarei as informações DE que PRECISO para elaborar o relatório”.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 12
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Nas graduações e pós-graduações de Educação, são comuns a existência de disciplinas que abordam as Teorias de Aprendizagem. Dessa forma, esse texto visa argumentar sobre alguns pontos importantes da Teoria de Aprendizagem segundo Piaget.

(...)

Quando na assimilação, a mente **não** se modifica.

(...)

Somente poderá ocorrer a aprendizagem quando o esquema de assimilação (**não**) sofre acomodação.

(...)

O professor deve provocar o **desequilíbrio** na mente do aluno para que ele, buscando então o reequilíbrio, tenha a oportunidade de agir e interagir.

(...)

O aluno, dessa forma, exerce um papel ativo e constrói seu conhecimento, sob orientação constante do professor.

(...)

Fonte: MOREIRA, Marco Antônio. **Teorias de Aprendizagens**. EPU. São Paulo. 1995.

Disponível em: <http://www.infoescola.com/pedagogia/teoria-de-aprendizagem-de-piaget/>, acessado em 05/10/2016

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 22
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “C”

QUESTÃO 29
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Segue a resolução da questão:

$$\sqrt{2,89} = 1,7 \notin A \quad \text{pois } 1,7 \in \mathbb{Q}$$

$$\sqrt{3,12} = 1,7663521732655693709528085453919 \in A$$

$$\sqrt[3]{-130} = -5,06 \dots \notin A \quad \text{pois } -5,06 \dots < -5$$

$$0 \notin A \quad \text{pois } 0 \in \mathbb{Q}$$

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 30
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Apesar de trigonometria poder ser apreciada, introduzida e aproveitada no ensino da geometria, ela se coloca muito mais no campo das Funções quando estudadas no ensino médio. Ademais o campo que está faltando é Geometria e não há outro nome pelo qual possa ser identificado.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: NUTRICIONISTA

RECORRENTE: 11736 e OUTROS

QUESTÃO 13
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “C”

QUESTÃO 15
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

O item 6 do Conteúdo Programático cita: Raciocínio Lógico e Matemático – Probabilidades, Análise Combinatória: Arranjo, Permutação e Combinação, **Álgebra Linear**, Noções de Geometria Básica, geométricos, **matriciais** e leis de Morgan.

QUESTÃO 16
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 24
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “Nutrição em Saúde Pública”, tema que consta no Anexo II (Conteúdo Programático), do Edital de Abertura do Concurso Público. Dentro deste conteúdo, os temas específicos: Perfil Nutricional e Consumo Alimentar da população brasileira; Fatores determinantes do estado nutricional da população; que é exatamente sobre o que trata esta questão.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 25
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “Nutrição nos Ciclos da Vida”, tema que consta no Anexo II (Conteúdo Programático), do Edital de Abertura do Concurso Público. Dentro deste conteúdo, os temas específicos: Conceito de Alimentação e Nutrição; Nutrientes: Definição, propriedades, funções, digestão, absorção, biodisponibilidade, metabolismo, necessidades e fontes alimentares; que é exatamente sobre o que trata esta questão.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 35
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A compreensão do enunciado faz parte da questão. De acordo com Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), para ser considerado um alimento “rico” em um determinado nutriente, o alimento precisa ter uma quantidade mínima do nutriente. Segundo esta Agência Reguladora, alimentos que possuem no máximo 1,5g de gorduras saturadas em 100g do alimento, é considerado um alimento com BAIXO teor de gorduras saturadas. No caso dos alimentos da alternativa C) Grão de bico, peito de frango sem pele e queijo branco, os mesmos possuem sim gorduras saturadas (grão de bico - 0.269 em 100g, queijo branco - 0.645 em uma fatia de 100g, e frango sem pele - 0.643 em 100g), mas podem ser consideradas em baixos teores, conforme explicado acima. Portanto, a alternativa C é a alternativa CORRETA para a questão.

Fonte: Tabela de composição de alimentos USDA e Portaria SVS/MS nº. 27/1998 da ANVISA.

Disponíveis em: <https://ndb.nal.usda.gov/ndb/search/list> e

http://portal.anvisa.gov.br/documents/33916/394219/PORTARIA_27_1998.pdf/72db7422-ee47-4527-9071-859f1f7a5f29, acessados em 05/10/16

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL

RECORRENTE: 11704 e OUTROS

QUESTÃO 34
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão discursa sobre a Dengue e solicita a alternativa que NÃO inclui um sinal considerado de alarme da Dengue, segundo dados do Protocolo da Dengue 2016 do Ministério da Saúde. De acordo com as bibliografias abaixo: Dengue: Diagnóstico e Manejo Clínico – adulto e criança, Ministério da Saúde 2016, 5ª Edição; e Protocolo para atendimento dos pacientes com suspeita de Dengue 2016 –

Prefeitura de Belo Horizonte. “São considerados sinais de alarme da Dengue: a) Dor abdominal **intensa (referida ou à palpação) e contínua**. b) Vômitos persistentes. c) Acúmulo de líquidos (**ascite**, derrame pleural, derrame pericárdico). d) Hipotensão postural e/ou lipotimia. e) Hepatomegalia maior do que 2 cm abaixo do rebordo costal. f) **Sangramento de mucosa**. g) Letargia e/ou **irritabilidade**. h) Aumento progressivo do hematócrito.”). Somente a dor abdominal **intensa (referida ou à palpação) e contínua** é considerada sinal de alarme, não incluindo dor abdominal simples.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: PSICÓLOGO

RECORRENTE: 100069 e OUTROS

QUESTÃO 22

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

De acordo com Rollnick e Miller, Entrevista Motivacional é “um estilo de aconselhamento diretivo, centrado no cliente, que visa estimular a mudança do comportamento, ajudando os clientes a explorar e resolver sua ambivalência”. A Entrevista Motivacional engloba técnicas de várias abordagens, tais como psicoterapias breves, “terapia centrada no cliente”, terapia cognitiva, terapia sistêmica e até a psicologia social de persuasão. Neste sentido, a Entrevista Motivacional envolve componentes diretivos e não diretivos.

Uma sessão de Entrevista Motivacional é bem parecida com uma sessão de terapia centrada no cliente, aquela desenvolvida por C. Rogers. Nessa abordagem, o papel do terapeuta é não diretivo, isto é, ao invés de propor soluções ou sugestões para o cliente, oferece condições de crítica que propiciem ao cliente o espaço para uma mudança natural: tenta-se buscar as razões para mudança no cliente ao invés de impor ou tentar persuadi-lo sobre a mudança. Em essência, a Entrevista Motivacional orienta os pacientes a convencerem a si próprios sobre a mudança necessária.

Entre as condições essenciais para que esta técnica funcione a principal é a empatia, que Rogers definiu como uma “escuta técnica reflexiva” que clarifique e amplie a experiência pessoal do cliente, sem impor a opinião pessoal do terapeuta. Isto é, nesta abordagem, o terapeuta não assume o papel de *expert*, a relação terapeuta-cliente é mais de troca, visando a autonomia, liberdade de escolha do cliente e sua eficácia. Apesar de a confrontação ser um objetivo implícito da Entrevista Motivacional, confrontação direta, imediata e persuasão, são explicitamente evitadas já que estas geralmente aumentam a resistência e reduzem a probabilidade de mudança. Ao mesmo tempo, há um componente diretivo, já que o terapeuta mantém sempre um propósito e uma direção (que é auxiliar o cliente a lidar com sua ambivalência e conseqüentemente possibilitar mudança) e, muitas vezes, escolhe ativamente o momento certo de intervir, de modo a facilitar esta meta.

Disponível em: <http://br.monografias.com/trabalhos/entrevista-motivacional-bases-teoricas-praticas/entrevista-motivacional-bases-teoricas-praticas2.shtml>, acessado em 05/10/16.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 28
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

I. Diagnóstico definido:

- ⇒ Presença de tiques motores múltiplos e um ou mais vocais durante a doença, não necessariamente concomitantes.
- ⇒ Ocorrência de tiques muitas vezes ao dia, quase todos os dias, ou intermitentemente, ao longo de mais de um ano.
- ⇒ Variação ao longo do tempo da localização anatômica, do número, frequência, complexidade, tipo e gravidade dos tiques.
- ⇒ Início antes dos 21 anos de idade.
- ⇒ Ausência de outras condições médicas que expliquem os movimentos involuntários e as vocalizações.
- ⇒ Testemunho ou registro (examinador confiável ou fita de vídeo) de tiques motores e/ou vocais.

II. Diagnóstico histórico:

- ⇒ Presença de tiques motores múltiplos e um ou mais vocais durante a doença, não necessariamente concomitantes.
- ⇒ Ocorrência de tiques muitas vezes ao dia, quase todos os dias, ou intermitentemente, ao longo de mais de um ano.
- ⇒ Variação ao longo do tempo da localização anatômica, do número, frequência, complexidade, tipo e gravidade dos tiques.
- ⇒ Início antes dos 21 anos de idade.
- ⇒ Ausência de outras condições médicas que expliquem os movimentos involuntários e as vocalizações.
- ⇒ O testemunho de um observador confiável, um membro da família ou amigo íntimo é aceito pelo examinador.

III. Diagnóstico provável:

- ⇒ Tipo 1: Preenche todos os critérios para o diagnóstico definido, exceto o terceiro e o quarto.
- ⇒ Tipo 2: Preenche todos os critérios do diagnóstico definido, exceto o primeiro. Este tipo pode ser tanto um tique motor simples com tiques vocais, ou múltiplos tiques motores com provável(eis) tique(s) vocal(is).

Os critérios para os outros transtornos de tiques da TSA não serão relacionados por fugirem ao objetivo deste trabalho.

Vale ressaltar que os critérios diagnósticos do DSM-IV e da CID-10 são semelhantes. Entretanto, os critérios do DSM -IV são mais detalhados, desde que idealizados para a pesquisa clínica. Por este motivo, foram escolhidos como referência para o nosso estudo e passam a ser transcritos a seguir:

Fonte: Síndrome de Tourette – Revisão Bibliográfica e Relato de Casos.

Disponível em: <http://www.scielo.br/pdf/rbp/v21n1/v21n1a10.pdf>, acessado em 05/10/16.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 38
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Se o candidato observar o edital, pede-se conhecimentos em patologias, e transtornos mentais são tratados com psicofarmacos. O psicólogo deve no mínimo saber a diferenciação por e visto na graduação.

CARGO: FISIOTERAPEUTA

RECORRENTE: 100723 e OUTROS

QUESTÃO 28
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Essa nomenclatura é usada pela autora Shirley Sahrman no livro Diagnóstico e Tratamento das Síndromes de Disfunção Motora. Esse título é um dos mais usados pelos fisioterapeutas.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 40
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

CARGO: FARMACÊUTICO

RECORRENTE: 1011333 e OUTROS

QUESTÃO 24
RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A PRC é um exame inespecífico, pois é capaz de apontar a existência de uma infecção/ inflamação, mas é incapaz de dizer sua origem ou seja, não identifica qual a doença que está provocando o quadro. Apesar disso os valores da Proteína C ,é capaz de diferenciar o tipo de infecção pois no caso de infecções bacterianas por exemplo, em caso de sepse, os valores ultrapassam facilmente a 20 mg/Dl.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

CARGO: ENFERMEIRO

RECORRENTE: 11713 e OUTROS

QUESTÃO 13

RECURSO PROCEDENTE

GABARITO RETIFICADO

ALTERNATIVA CORRETA “C”

QUESTÃO 16

RECURSO PROCEDENTE

QUESTÃO NULA

QUESTÃO 18

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Segue a resolução da questão:

$$3 - 1 = 2 \rightarrow 2^2 = 4$$

$$4 - 1 = 3 \rightarrow 3^2 = 9$$

$$9 - 1 = 8 \rightarrow 8^2 = 64$$

$$64 - 1 = 63 \rightarrow 63^2 = 3.969$$

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 24

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão foi baseada no Manual “Tratamento Diretamente Observado (TDO) da Tuberculose na Atenção Básica: protocolo de enfermagem”, do Ministério da Saúde (2011).

A alternativa B encontra-se incorreta pois o exame radiológico é método auxiliar no diagnóstico da doença. O método fundamental para o diagnóstico é o exame bacteriológico realizado após coleta de escarro.

Na página 43 da referida obra, temos que:

“A pesquisa bacteriológica é o método prioritário tanto na detecção quanto no monitoramento e evolução do tratamento, bem como serve para documentar a cura do paciente.

Baciloscopia do escarro: a baciloscopia direta do escarro é o método principal no diagnóstico da tuberculose pulmonar por permitir a descoberta das fontes de infecção, ou seja, os casos bacilíferos.

Trata-se de método simples, rápido, de baixo custo e seguro para elucidação diagnóstica da tuberculose, uma vez que permite a confirmação da presença do bacilo.”

Na página 55 da mesma obra, temos ainda que:

“Nos pacientes com suspeita clínica, o exame radiológico permite a diferenciação de imagens sugestivas de tuberculose ou de outra doença, sendo indispensável submetê-los a exame bacteriológico.”

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 30 **RECURSO IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre a Lei 8.069/1.990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), tema que consta no Anexo II (Conteúdo Programático), do Edital de Abertura do Concurso Público.

QUESTÃO 37 **RECURSO IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre a Lei 8.069/1.990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), tema que consta no Anexo II (Conteúdo Programático), do Edital de Abertura do Concurso Público.

De acordo com a legislação acima o prazo é de dezoito anos. A resolução citada pela candidata fala de 20 anos para “suporte em papel”, termo esse que não foi citado na alternativa “D”.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 40 **RECURSO IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA

A vaginose bacteriana não é considerada uma infecção de transmissão sexual e sim, apenas uma infecção vaginal.

De acordo com o Manual “**Cadernos de Atenção Básica nº 18, HIV/Aids, hepatites e outras DST**”, do Ministério da Saúde (2006) , pg. 66, temos que:

“Vaginose bacteriana e candidíase não são consideradas DST. São infecções do trato genital inferior muito prevalentes e requerem tratamento oportuno e adequado. Sua presença aumenta o risco de infecção pelo HIV e outras DST.”

Disponível em: <http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/abcad18.pdf>, acessado em 05/10/16.

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.